
 

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AUMENTO DELLA PRESTAZIONI CONTRATTUALI RELATIVO AL 
CONTRATTO PROT. IOM-CNR N° 0000784/2022 DEL 14/03/2022 PER IL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E 
SOSTITUZIONE PARTI SISTEMA LASER OPA 
 
CIG: Z5A358BCB9 
CUP: B91J12000310001 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il contratto stipulato a mezzo ordine a carrello Mepa Prot. IOM-CNR N° 0000784/2022 del 
14/03/2022 con l’operatore economico OPTOPRIM S.r.l., con sede in VIA TIMAVO, 34 - 20124 - 
MILANO(MI), P.IVA 12908470151 per l’importo complessivo di euro 9.048,74 IVA inclusa; 
VISTA l’assunzione dell’impegno definitivo n. 9180000188 per un importo complessivo di € 9.048,74 
IVA inclusa, sulla voce del piano 13074 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature” sui fondi 
del progetto DFM.AD006.181.002 Progetto a valenza internazionale NFFA MUR (quota FOE 2019) - 
quota progetto NFFA SPRINT allocati al GAE P0000676; 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione del servizio , per completare l'intervento di assistenza, si sono 
rese necessarie delle ottiche aggiuntive non precedentemente preventivate e necessarie per il 
ripristino della funzionalità del laser; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 106, comma 12, che recita “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può 
far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 
VISTI l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 e l’art. 120 del R.D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le 
parti in caso di incremento del servizio entro il quinto del prezzo di appalto; 
VISTA l’offerta aggiuntiva della ditta Optoprim S.r.l. n. 182-16-22NZ dd 20/04/2022 allegata al 
presente provvedimento; 

 
DISPONE 

 
1. DI DICHIARARE le premesse parte integrante del presente provvedimento; 
2. DI APPROVARE l’aumento delle prestazioni contrattuali per un importo pari ad € 1.333,00 oltre 

Iva; 
3. DI AUMENTARE l’impegno definitivo della spesa in favore del già citato operatore economico di 

euro 1.626,26 IVA inclusa, sulla voce del piano 13074 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
attrezzature” sui fondi del progetto DFM.AD006.181.002 Progetto a valenza internazionale NFFA 
MUR (quota FOE 2019) - quota progetto NFFA SPRINT allocati al GAE P0000676 portando così 
l’impegno totale a complessivi € 10.675,00 Iva inclusa; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione agli uffici competenti per i successivi 
adempimenti. 
 

Il Direttore f.f. 
Dr. Stefano Fabris 

 



 

 


		2022-04-27T10:51:32+0200
	Fabris Stefano




